
Lunes 4 de mayo de 2020

NORMAS  LEGALES
 1

Gerente de Publicaciones Oficiales :  Ricardo Montero Reyes “AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD”  

Año XXXVII - Nº 15402

Sumario

PODER EJECUTIVO

INTERIOR

R.S. N° 039-2020-IN.-  Dan por concluida designación de Comandante General de la Policía Nacional del Perú � 1
R.S. N° 040-2020-IN.-  Designan Comandante General de la Policía Nacional del Perú � 1
R.S. N° 043-2020-IN.-  Aprueban reasignación en el cargo de Oficiales Generales de la Policía Nacional del Perú, por causal 
de necesidad del servicio � 2

PODER EJECUTIVO

INTERIOR

Dan por concluida designación de 
Comandante General de la Policía Nacional 
del Perú

resolución suprema
n° 039-2020-in

Lima, 4 de mayo de 2020

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 167 de la Constitución Politica del 
Perú, establece que el Presidente de la Republica es el 
Jefe Supremo de la Policía Nacional;

Que, el artículo 8 del Decreto Legislativo N° 1267, Ley 
de la Policía Nacional del Perú establece que el Director 
General de la Policía Nacional del Perú es designado por 
el Presidente de la República;

Que, el literal b) del numeral 47.1 del artículo 47° del 
Decreto Legislativo N° 1451, Decreto Legislativo que 
fortalece el funcionamiento de las Entidades del Gobierno 
Nacional, del Gobierno Regional o del Gobierno Local, a 
través de precisiones de sus competencias, regulaciones 
y funciones, precisa que en el Decreto Legislativo N° 1267, 
donde dice “Dirección General”, debe decir “Comandancia 
General”;

Que, el Teniente General de la Policía Nacional del 
Perú Max Reinaldo Iglesias Arévalo, fue designado al 
cargo de Comandante General de la Policía Nacional del 
Perú mediante Resolución Suprema N° 036-2020-IN;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y el Decreto Legislativo 
N° 1267, Ley de la Policía Nacional del Perú;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.-  Dar por concluida la designación del 
señor Teniente General de la Policía Nacional del Perú 
Max Reinaldo Iglesias Arévalo, al cargo de Comandante 
General de la Policía Nacional del Perú, y pasarlo de la 
Situación de Actividad a la Situación de Retiro.

Artículo 2.-  Agradecer al Teniente General de la 
Policía Nacional del Perú, Max Reinaldo Iglesias Arévalo, 
por los servicios prestados a la Policía Nacional del Perú 
y a la Nación.

Artículo 3°.-  La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro del Interior.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

Gastón César Augusto Rodriguez Limo
Ministro del Interior

1866002-1

Designan Comandante General de la Policía 
Nacional del Perú

resolución suprema
n° 040-2020-in

Lima, 4 de mayo de 2020

CONSIDERANDO:
Que, el artículo 167 de la Constitución Politica del 

Perú, establece que el Presidente de la Republica es el 
Jefe Supremo de la Policía Nacional;

Que, el artículo 8 del Decreto Legislativo N° 1267, Ley 
de la Policía Nacional del Perú establece que el Director 
General de la Policía Nacional del Perú es designado por 
el Presidente de la República y; que en los casos que la 

Edición Extraordinaria



2 NORMAS LEGALES Lunes 4 de mayo de 2020 /  El Peruano

designación del Director General de la Policía Nacional 
del Perú, recaiga en un Oficial General de Armas de la 
Policía Nacional del Perú en situación de actividad, en 
el grado de General, este será ascendido al grado de 
Teniente General.

Que, el literal b) del numeral 47.1 del artículo 47° del 
Decreto Legislativo N° 1451, Decreto Legislativo que 
fortalece el funcionamiento de las Entidades del Gobierno 
Nacional, del Gobierno Regional o del Gobierno Local, a 
través de precisiones de sus competencias, regulaciones 
y funciones, precisa que en el Decreto Legislativo N° 1267, 
donde dice “Dirección General”, debe decir “Comandancia 
General”;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y el Decreto Legislativo 
N° 1267, Ley de la Policía Nacional del Perú;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Designar al General de la Policía 
Nacional del Perú, Héctor Heráclides Loayza Arrieta, al 
cargo de Comandante General de la Policía Nacional del 
Perú.

Artículo 2°.- Ascender al grado de Teniente General, 
al General de Armas de la Policía Nacional del Perú 
Héctor Heráclides Loayza Arrieta, de conformidad a la 
parte considerativa de la presente Resolución.

Artículo 3°.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro del Interior.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

Gastón César Augusto Rodriguez Limo
Ministro del Interior

1866002-2

Aprueban reasignación en el cargo de 
Oficiales Generales de la Policía Nacional del 
Perú, por causal de necesidad del servicio

resolución suprema
n° 043-2020-in

Lima, 4 de mayo de 2020

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 168 de la Constitución Política 
del Perú, precisa que “las Leyes y Reglamentos 
respectivos, determinan la organización, las funciones, 
las especialidades, la preparación y el empleo y norman 
la disciplina de las Fuerzas Armadas y de la Policía 
Nacional”;

Que, el artículo 9 del Decreto Legislativo N° 1267, 
Ley de la Policía Nacional del Perú, precisa que la 
Comandancia General de la Policía Nacional del Perú 
es el órgano encargado de planificar, organizar, dirigir 
y supervisar el desarrollo de la gestión administrativa y 
operativa de la Policía Nacional del Perú para el ejercicio 
de la función policial en todo el territorio nacional, en un 
contexto de mejor atención a la ciudadanía y eficiente uso 
de los recursos en el marco de las políticas sectoriales 
aprobadas por el Ministerio del Interior;

Que, el numeral 25 del artículo 3 del Decreto Legislativo 
N° 1149, Ley de la carrera y situación del personal de la 
Policía Nacional del Perú, establece que la reasignación 
es la ubicación del personal en situación de actividad, 
en un cargo específico, acorde a las especialidades 
funcionales, al Cuadro de Organización y al Cuadro de 
Personal, la misma que se ejecuta en cualquier momento;

Que, el numeral 2 del artículo 30 del Decreto Legislativo 
N° 1149, Ley de la carrera y situación del personal de la Policía 
Nacional del Perú, concordante con el literal b del artículo 39 
de su Reglamento, señala como causales de asignación y 
reasignación del cargo del personal de la Policía Nacional 
del Perú, entre otras, la causal por necesidad del servicio, en 
atención al cumplimiento de la misión asignada;

Que, el numeral 1 del artículo 28 del citado Decreto 
Legislativo N° 1149, establece que la asignación y 
reasignación en el cargo de los Oficiales Generales se 
aprueba por resolución suprema, la cual es refrendada por 
el Ministro del Interior, de conformidad con lo dispuesto 
en el numeral 4 del artículo 11 de la Ley N° 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo;

Que, conforme a la propuesta del Comandante 
General de la Policía Nacional del Perú, corresponde 
reasignar a los Oficiales Generales de la Policía Nacional 
del Perú, por necesidad del servicio;

Con la visación de la Comandancia General de la 
Policía Nacional del Perú y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo, Decreto Legislativo N° 1266, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio del Interior; el 
Decreto Legislativo N° 1149, Ley de la carrera y situación del 
personal de la Policía Nacional del Perú; el Reglamento del 
Decreto Legislativo N° 1149, aprobado por Decreto Supremo 
N° 016-2013-IN; y, la Resolución Ministerial N° 1520-2019-
IN, que aprueba el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio del Interior.

SE RESUELVE:
Artículo 1.- Aprobar la reasignación en el cargo, por la 

causal de necesidad del servicio, sin costo para el Estado, 
de los Oficiales Generales de la Policía Nacional del Perú, 
conforme se indica a continuación:

N° GRADO APELLIDOS Y 
NOMBRES UU.OO UU.DD

1 General
PNP

RAMOS RUIZ, 
HERBERT IVAN REGPOL LIMA CG COMISION 

CONSULTIVA

2 General
PNP

SOTIL TOLEDO, JUAN 
CARLOS DIRINCRI PNP CG COMISION 

CONSULTIVA

Artículo 2.- Disponer que la Secretaría Ejecutiva 
de la Policía Nacional del Perú adopte las acciones 
correspondientes en las áreas de su competencia, de 
conformidad a los dispositivos legales vigentes

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro del Interior.

Regístrese, comuníquese y publíquese

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

Gastón César Augusto Rodriguez Limo
Ministro del Interior

1866002-3

REQUISITOS PARA PUBLICACIÓN DE NORMAS LEGALES Y SENTENCIAS
Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Organismos 
Constitucionales Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, que para efectos de 
la publicación de sus disposiciones en general (normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones 
administrativas, actos de administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, que contengan más de una 
página, se adjuntará un CD o USB en formato Word con su contenido o éste podrá ser remitido al correo electrónico 
normaslegales@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES


